



Lindego Samuela Bogumiła

Dzielnice: Bielany

Osiedla: Wrzeciono

Atrybuty: Nazwy pamiątkowe Od polskich postaci historycznych

Rok utworzenia nazwy: 1961

Opis

Samuel Bogumił Linde (1771-1847) - językoznawca, bibliotekarz, leksykograf, pedagog. Wywodził się ze szwedzkiej rodziny osiadłej w Toruniu. Tam ukończył protestanckie Gimnazjum Akademickie a później przeniósł się do Lipska, gdzie po ukończeniu studiów teologicznych i filologicznych objął posadę lektora języka polskiego. Zaprzyjaźnił się wówczas z emigrantami, zwolennikami Konstytucji 3-go Maja, wśród których byli m.in. Tadeusz Kościuszko, Hugo Kołłątaj oraz bracia Stanisław Kostka i Ignacy Potoccy. Początkowo tłumaczył na język niemiecki ich materiały propagandowe, w 1794 roku przyjechał do Polski i okres insurekcji kościuszkowskiej spędził w Warszawie, gdzie zwiąawszy się z Klubem jakobinów zainicjował ruch wieszania zdrajców. Zmuszony do emigracji po upadku walk wyjechał do Wiednia, gdzie skorzystał z zaproszenia Józefa Maksymiliana Ossolińskiego i do 1803 roku pełnił obowiązki jego bibliotekarza. Wówczas to stworzył zrab główny swojego 6-tomowego "Słownika języka polskiego". Po powrocie do Warszawy zaangażował się w tworzenie Liceum Warszawskiego z siedzibą w Pałacu Saskim a następnie Kazimierzowskim, którym kierował przez trzydzieści lat od momentu otwarcia w 1805 roku. Sam był mieszkańcem lewej oficyny Pałacu Saskiego, sąsiadując z małym Fryderykiem Chopinem. Swoją publikację rozprowadzał w latach 1804-1815 wyłącznie w prenumeracie - całość, dzięki pomocy wsparcia króla pruskiego i cara, rozeszła się w ogromnym, jak na ówczesne czasy, nakładzie 1200 egzemplarzy (fakt ten uczczono to specjalnym pamiątkowym medalem). W latach 1816-18 był również wykładowcą Uniwersytetu Warszawskiego a później aż do przejścia na emeryturę dyrektorem wyodrębnionej z uczelni Biblioteki Publicznej. Pod koniec życia pracował nad próbą syntezy bibliografii narodowej "Bibliotheca Polona", jednak przerwała ją śmierć w Warszawie.

Spoczywa:

Cmentarzu Ewangelicko-Augsburski aleja 1, miejsce 12.

Ciekawostki

Powstała jako droga forteczna w 1885, biegnąca z fortu Bielany do fortu Wawrzyszew. W latach `30 wraz z dzisiejszą al. W. Reymonta tworzyła al. Konstytucji. Wydzielona po regulacji przebiegu, podczas budowy osiedla pod koniec lat `50.

Stan obecny:

Bloki osiedla Wrzeciono. Powstały w 1961-9 wg proj. Stefana Denbela i Lecha Zaborskiego. Początkowo wznoszono bloki z cegły, później przerzucono się na wielką płytę. Mieszkania są niestawne, źle przewietrzalne, w większości z ciemnymi kuchniami.

Nr 10: Przedszkole Akademia Uśmiechu. Przedszkole rozpoczęło działanie w 2003.

Nr 20: XXXIX Liceum Ogólnokształcące im. Lotnictwa Polskiego. Szkołę budowano w 1960-3 na terenie lotniska wojskowego wg proj. A. Daybela. Powstał budynek główny, specjalny, sala gimnastyczna i pływalnia, internat, dom mieszkalny dla pracowników. W planach były jeszcze obiekt rekreacyjny z salą gimnastyczną, teatralną i kinową, ale nie doszło do ich realizacji. W 1963 obiekt zamieniono na szkołę z internatem dla dzieci z tzw. zielonych poligonów.

MIG-19: pierwszy samolot MIG-15 ustawiono w 1963, w 1993 wymieniono na nowy.

Data nadania nazwy: 1961.11.24
